
 

 

 

 

Колтушское городское поселение 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

10.11.2023№ 1025 
дер.Колтуши 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Управление муниципальными 

финансами Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области» 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст.ст.21, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

администрации от 07.11.2023 № 1007 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными  

финансами Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области»  (Приложение). 

          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО 

Колтушское СП. 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по финансам, экономике, тарифам и 

ценообразованию Норкко О.А. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

главы администарции                                                                              А.Ю. Зыбин 
 

 

 



 2 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  администрации  

Колтушского городского поселения 

№ 1025 от 10.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Управление муниципальными  финансами Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 г 

 



 3 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 
Полное наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Управление 

муниципальными  финансами Колтушского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской 

области»  

Основания для разработки муниципальной 

программы 

Бюджетный кодекс Российской Федерации 

Цели и задачи  муниципальной программы Обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости 

бюджета Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области; создание 

условий для повышения качества 

управления муниципальными финансами 

Заказчик  

муниципальной программы  
Администрация Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

Ответственный за разработку 

муниципальной программы 
Заместитель главы администрации по 

финансам, экономике, тарифам и 

ценообразованию  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
Администрация Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

Соисполнитель муниципальной программы 
Отсутствует 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2024-2026 год 

  

Проекты, реализуемые в рамках 

муниципальной программы 

Реализация проектов не предусмотрена 

Мероприятия муниципальной программы 

 

1. создание условий для повышения 

качества управления муниципальными 

финансами. 

2. Обеспечение выполнения расходных 

обязательств Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области. 

3. Создание  условий для повышения 

эффективности использования бюджетных 

ресурсов и качества финансового 

управлении. 

4. Совершенствование 

муниципального финансового контроля с 

учетом перехода на программный бюджет. 

5. Обеспечение прозрачности, 



 4 

надежности и безопасности бюджетной 

системы Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области. 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

1. Доля дефицита местного бюджета без 

учета финансовой помощи, в % от  общего 

годового объема доходов местного бюджета 

без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или)  

поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений; 

2. Уровень расходов на обслуживание 

муниципального долга, в % от объема 

расходов. 

3. Объем муниципального долга  на конец 

года; 

4. Полнота исполнения расходных 

обязательств муниципального образования 

Колтушского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области; 

5. Исполнение доходной части бюджета 

главными администраторами; 

6. Доля налоговых и неналоговых доходов 

местного бюджета (за исключением 

поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений) в 

общем объеме собственных доходов 

бюджета Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области (без учета 

субвенций); 

7. Использование конкурентных способов 

определения поставщика при заключении 

муниципальных контрактов; 

8. Экономия бюджетных средств при 

заключении муниципальных контрактов (в 

% от общей суммы начальной 

максимальной цены осуществленных 

закупок в соответствии с  планом-

графиком); 

9. Процент выполнения  контрольных 

мероприятий к общему количеству 

запланированных мероприятий; 

10. Полнота представления информации  на 

официальном сайте администрации 

Колтушского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области, в соответствии с 

утвержденным перечнем. 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы не требуется 

Ожидаемые результаты реализации 1. Создание стабильных финансовых 



 5 

муниципальной программы условий для устойчивого экономического 

роста,  повышения уровня и качества жизни 

населения за счет обеспечения 

долгосрочной сбалансированности,  

устойчивости и платежеспособности 

бюджета муниципального образования; 

2. Создание условий для повышения 

эффективности финансового управления в 

Колтушском городском поселении 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области для  оптимизации 

выполнения  муниципальных функций, 

обеспечения потребностей жителей и 

общества в  муниципальных услугах, 

увеличения их доступности и качества. 

3. Перевод большей части расходов 

местного бюджета на принципы 

программно-целевого планирования, 

контроля и последующей оценки 

эффективности их использования. 

Размер налоговых расходов, направленных 

на 

достижение цели муниципальной программы 

Налоговые расходы не предусмотрены. 

 

 

1.Характеристика текущего состояния муниципальных финансов 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

 

Муниципальная программа  «Управление муниципальными финансами 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» (далее – Программа) разработана в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации 

от 07.11.2023 № 1007 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке, формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области». 

Финансовая служба осуществляет правовое регулирование и методическое 

руководство в установленной сфере деятельности,  составляет проект бюджета 

муниципального образования, организует исполнение местного бюджета, 

осуществляет управление муниципальным долгом, организует  бюджетный и 

бухгалтерский учет,  составляет отчетность об исполнении бюджета поселения,  

осуществляет внутренний финансовый контроль исполнения бюджета и 

контроль финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, 

контролирует исполнение законодательства в сфере муниципальных закупок.  

Одним из основных условий достижения стратегических целей социально-

экономического развития Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области является грамотное проведение 

финансовой, бюджетной, налоговой и долговой политики, направленной на 



 6 

обеспечение необходимого уровня доходов бюджета, мобилизацию 

дополнительных финансовых ресурсов в целях полного и своевременного 

исполнения расходных обязательств муниципального образования.  

Обеспечение долгосрочной сбалансированности, устойчивости и 

реалистичности бюджета, повышение эффективности распределения бюджетных 

средств необходимое условие для устойчивого экономического роста, 

улучшения инвестиционного климата, повышения конкурентоспособности 

субъектов экономики, роста уровня и качества жизни населения, для тесной 

увязки приоритетов развития отраслей с бюджетными ассигнованиями. Решение 

проблемных вопросов возможно при принятии верных и своевременных 

государственных мер в области экономики и финансов.    

Изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации,  дают 

необходимые правовые основания для усиления программной 

ориентированности бюджета и повышения направленности бюджетного 

процесса на достижение поставленных целей и задач социально-экономического 

развития поселения. 

 

 

1. Цели и задачи программы 

 

Основными целями программы являются: 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области как базового принципа ответственной бюджетной 

политики; 

- нормативное правовое регулирование и методическое руководство 

обеспечения бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка 

проекта бюджета, организация исполнения бюджета и кассового обслуживания 

исполнения бюджета, осуществление контроля и формирование бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности. 

Основные задачи на 2024-2026 года: 

1. создание условий для повышения качества управления муниципальными 

финансами; 

2. безусловное исполнение всех обязательств и выполнение задач, 

поставленных в указах Президента РФ от 7 мая 2012 года; 

3. Оптимизация структуры расходов бюджета; 

4. Повышение эффективности управления бюджетными расходами; 

5. Развитие программно-целевых методов управления, в частности 

муниципальных программ; 

6. Совершенствование муниципального финансового контроля; 

7. Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса; 

Стратегией социально-экономического развития Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 

период до 2035 года определены приоритетные направления дальнейшего 

развития  муниципального образования,  а муниципальные программы  должны 

стать основным инструментом, с помощью которого увязываются 



 7 

стратегическое и бюджетное планирование в муниципальном образовании.  

Достижение цели данной муниципальной программы будет осуществляться 

путем решения задач в рамках реализации соответствующих основных 

мероприятий. 

 

2. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 

 

Поскольку программа носит обеспечивающий характер,  то предполагается, 

что достижение целевых значений показателей муниципальной программы   

либо существенное улучшение их значений даст возможность: 

осуществлять бюджетный процесс в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации; 

повышать качество бюджетного планирования муниципального 

образования; 

обеспечивать исполнение бюджета муниципального образования по 

доходам; 

оптимизировать структуру расходных обязательств бюджета 

муниципального образования; 

совершенствовать внутренний муниципальный финансовый контроль и 

контроль в сфере муниципальных закупок муниципального образования; 

повысить уровень эффективного использования средств бюджета 

муниципального образования; 

улучшить качество управления муниципальными финансами 

муниципального образования; 

совершенствовать технологические процессы в области бюджетного 

процесса; 

повышать степень открытости и прозрачности в сфере общественных 

финансов, в том числе путем внедрения системы «Электронный бюджет». 

Муниципальная программа также позволит осуществить более глубокие 

качественные изменения в сфере финансового управления, такие как:    

создание стабильных условий для устойчивого экономического роста,  

повышения уровня и качества жизни населения за счет обеспечения 

долгосрочной сбалансированности,  устойчивости и платежеспособности 

местного бюджета; 

создание условий для повышения эффективности финансового управления в 

муниципальном образовании для  оптимизации выполнения  муниципальных 

функций, обеспечения потребностей общества в  муниципальных услугах, 

увеличения их доступности и качества; 

поддержание высокой доли программных расходов местного бюджета в 

целях контроля и последующей оценки эффективности их использования. 

 

3. Сроки реализации муниципальной программы 

 

     Муниципальная программа  «Управление муниципальными финансами 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» расчитана на 2024-2026 года. 



 8 

 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы      

таблица 1    
№ Наименование     мероприятий     

муниципальной      программы 

Объемы 

финансирования, 

в тыс. рублей 

 

1 2 3 

1 Цель: обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области  

1.1. Задача 1: создание условий для повышения качества управления 

муниципальными финансами 
0 

2 Цель: Нормативное правовое регулирование и методическое руководство 

обеспечения бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка 

проекта бюджета, организация исполнения бюджета и кассового обслуживания 

исполнения бюджета, осуществление контроля и формирование бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности. 

2.1 Задача 1  Обеспечение выполнения расходных обязательств Колтушского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области и создание условий для их оптимизации 

2.1.1. Формирование проекта местного бюджета  в соответствии с 

действующим законодательством, прогнозами, планами и планом 

социально-экономического развития. 

0 

2.1.2. Ведение реестра расходных обязательств Колтушского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

0 

2.1.3 Ведение сводной бюджетной росписи 0 

2.1.4. Составление и ведение кассового плана 0 

2.1.5. Анализ и контроль исполнения бюджета (составление и ведение 

учета расходов и доходов бюджета, составление прогнозов 

ожидаемого исполнения расходов и доходов бюджета, 

составление и представление необходимой отчетности) 

0 

2.1.6. Обеспечение в установленном порядке изменения лимитов 

бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований 

0 

2.1.7. Открытие, ведение и закрытие лицевых счетов муниципальных 

учреждений Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

0 

2.1.8 Подготовка проектов муниципальных правовых актов, вносимых 

на рассмотрение совета депутатов, главы администрации 

Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, постановлений 

и распоряжений администрации Колтушского ГП по вопросам 

составления и исполнения бюджета и другим вопросам 

бюджетной и налоговой политики 

0 

2.2. Задача  2   Создание  условий для повышения эффективности использования 

бюджетных ресурсов и качества управлении. 

2.2.1. Разработка основных направлений бюджетной и налоговой 

политики  Колтушского ГП 

0 

2.2.2. Организация работы  по прогнозированию доходов, выявлению 

резервов увеличения налоговой базы по администрируемым  

налогам и сборам, контролю  зачисления невыясненных  

0 



 9 

поступлений 

2.2.3. Осуществление анализа поступления в бюджет Колтушского ГП 

налогов и сборов и своевременное внесение изменений в 

действующие муниципальные правовые акты 

0 

2.2.4. Составление аналитических материалов по вопросам повышения 

эффективности управления муниципальными финансами 

0 

2.2.5. 

 

 

Экспертиза проектов муниципальных правовых актов, 

регулирующих вопросы внедрения в бюджетный процесс 

принципов бюджетирования, ориентированного на результат 

0 

2.2.6. 

 

Подготовка проектов муниципальных правовых актов в области 

эффективности использования бюджетных средств 

0 

2.2.7. Осуществление анализа, учета и контроля состояния дебиторской 

и кредиторской задолженности администрации Колтушского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области  и подведомственных им муниципальных 

организаций 

0 

2.2.8. Осуществление оперативного управления средствами бюджета, 

распоряжение средствами, числящимися на соответствующих 

лицевых  счетах, осуществление операций с этими средствами 

0 

2.3. Задача 3 Совершенствование муниципального финансового контроля с учетом 

перехода на программный бюджет. 

2.3.1.  Контроль за правильностью, эффективностью и целевым 

использованием бюджетных средств  

0 

2.3.2. Осуществление функции контроля в сфере муниципальных 

закупок 

0 

2.4. Задача 4 Обеспечение прозрачности, надежности и безопасности бюджетной 

системы Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области. 

2.4.1. Подготовка и опубликование материалов на официальном сайте 

Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, в соответствии 

с утвержденным перечнем 

0 

     

5. Основные меры правового регулирования 

 

Внесение изменений и дополнений в действующие нормативные акты 

осуществляется по мере необходимости. 

 

 

6. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы 

таблица 2  
№  

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Ед. 

изм. 

Значение 

показателей 

эффективности 

 

1 2 3 4 

1 Цель. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

1.1 Задача 1: создание условий для повышения качества управления 



 10 

муниципальными финансами 

1.1.1 Доля дефицита в доходах местного бюджета без 

учета финансовой помощи (в % от  общего годового 

объема доходов местного бюджета без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений и 

(или)  поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений) 

В случае утверждения муниципальным правовым 

актом представительного органа муниципального 

образования о бюджете в составе источников 

финансирования дефицита местного бюджета 

поступлений от продажи акций и иных форм участия 

в капитале, находящихся в собственности 

муниципального образования, и (или) снижения 

остатков средств на счетах по учету средств 

местного бюджета, дефицит местного бюджета 

может превысить ограничения, установленные 

настоящим пунктом, в пределах суммы указанных 

поступлений и снижения остатков средств на счетах 

по учету средств местного бюджета. 

% 5,0 

1.1.2 Уровень расходов на обслуживание муниципального 

долга  (в % от объема расходов)  
% 0,0 

1.1.3 Объем муниципального долга  на конец года % 0 

2 Цель: Нормативное правовое регулирование и методическое руководство 

обеспечения бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка 

проекта бюджета, организация исполнения бюджета и кассового обслуживания 

исполнения бюджета, осуществление контроля и формирование бюджетной 

отчетности. 

2.1. Задача 1  Обеспечение выполнения расходных обязательств Колтушскго 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области и создание условий для их оптимизации 

2.1.1. Полнота исполнения расходных обязательств 

муниципального образования Колтушского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области  

% 
≥ 95 

 

2.2. Задача  2  Создание  условий для повышения эффективности использования 

бюджетных ресурсов и качества финансового управлении  

2.2.1.  Исполнение доходной части бюджета главными 

администраторами   

% ≥ 95 

 

2.2.2. Доля налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета (за исключением поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам 

отчислений) в общем объеме собственных доходов 

бюджета Колтушского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области (без учета субвенций) 

% ≥ 80 

2.2.3. Использование конкурентных способов определения 

поставщика при заключении муниципальных 

контрактов  

% 
≥ 90 

 

2.2.4. Экономия бюджетных средств при заключении 

муниципальных контрактов (в % от общей суммы 

начальной максимальной цены осуществленных 

закупок в соответствии с  планом-графиком) 

% ≥ 2,0 



 11 

2.3. Задача 3 Организация и осуществление контроля в финансово-бюджетной 

сфере. 

2.3.1. Процент выполнения  контрольных мероприятий к 

общему количеству запланированных мероприятий  

 

% 

100 

 

2.4. Задача 4  Обеспечение прозрачности, надежности и безопасности бюджетной 

системы Колтушского ГП.  

2.4.1. Полнота представления информации  на 

официальном сайте администрации Колтушского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, в 

соответствии с утвержденным перечнем  

% 
100 

 

 

7. Ресурсное обеспечение 

 

    Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы не 

требуются. 

8. Система организации контроля  исполнения программы 

 

9.1. Ответственный исполнитель программы осуществляет: 

- общий контроль за исполнением программы; 

- подготовку информации о ходе реализации  программы; 

- подготовку предложений по корректировке  программы; 

- совершенствование механизма реализации  программы. 

9.2. Ежегодный мониторинг выполнения мероприятий  программы 

осуществляется ответственным исполнителем посредством разработки Отчета о 

ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной 

программы. 

 

10. Оценка эффективности реализации программы  

 

Оценка эффективности реализации программы осуществляется  в 

соответствии с Методикой проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ, утвержденной постановлением администрации от 

07.11.2023 № 1007 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» 

 

 

 


